Hüseyin Tevfik 1248/1832 yılının Rebiülevvel/Ağustos ayında

günümüzde Bulgaristan’a bağlı olan Vidin’de dünyaya gelmiştir.7 Babası Hasan

Tahsin Efendi, Vidin’de İmamzadeler olarak bilinen, tanınmış bir ailenin para

işlerini yönetmekte idi. O zamanki ifadeyle ailenin “müdir-i umur ve müstahsil”i

[işlerin idaresinden sorumlu kişi, kahya] idi.8 Annesi, Şerife Emine Hanım’dır (ö.

1297/1880).9 Eşinin adı Ayşe Sıddıka’dır ve belirleyebildiğimiz kadarıyla

Hüseyin Tevfik’in vefatından sonra ailesinden hayatta kalan tek yakınıdır.10 Salih

Zeki’nin yazdıklarına göre Hüseyin Tevfik’in, küçük yaşlarda vefat eden bir ya

da iki çocuğu dışında Talha Saliha adında bir kızı vardır. Talha Saliha da yaklaşık

on bir yaşlarında 1307/1890’da kuşpalazından vefat etmiştir.11

Hüseyin Tevfik’in öğrenim hayatı Vidin’de başlamıştır. O zamanlar, adet

olduğu üzere, ilköğrenimini bitirdikten sonra rüştiyeye girmiş; burada dil bilgisi,

güzel yazı yazma, temel aritmetik ve geometri derslerini görmüştür.12 15-16

idadinin birinci sınıfına kaydolmuştur.15

Maçka’daki askeri idadiyi bitirdikten sonra Taşkışla’daki Mekteb-i

Harbiye’ye başlayan Hüseyin Tevfik burada matematik öğrenmek için çok gayret

göstermiştir. Hüseyin Tevfik’in bu gayret ve becerisini fark eden Mekteb-i

Harbiye’deki matematik hocası Tahir Bey (ö. 1284/1867) olmuştur. Tahir Bey,

1251/1835’te İngiltere’ye öğrenim için gönderilen Mühendishane

mezunlarındandır.16 Hüseyin Tevfik, öğrencilik yıllarında, Tahir Bey’e

muavinlik yapmış, Mekteb-i Harbiye’nin erkân-ı harp sınıfına geçtikten sonra da

bazı günler hocasının derslerine vekâlet etmiştir.17 1275/1859 senesinde erkân-ı

harbiye mülazımı (teğmen) olan Hüseyin Tevfik,18 1276/1860’ta ise erkân-ı

harbiye yüzbaşısı olarak mektepten mezun olmuştur.19

Öğretmenlik Yılları

1279/1863 yılında kolağası olan Hüseyin Tevfik, 1860lı yıllarda Mekteb-i

Harbiye’de cebir muallimliği ve erkân-ı harbiye sınıflarında ise muallim

muavinliği yapmıştır.20 Haftada iki gün de Kasımpaşa Mekteb-i Rüştiyesi’nde

Fenn-i hisab dersleri vermiştir. Bir süre sonra, yaklaşık iki seneliğine Paris’e

gönderilen Hüseyin Tevfik, Paris dönüşünde Mekteb-i İdadi’de ulum-ı riyaziye

(matematik) ve Mekteb-i Fünun-ı Harbiye’de hikmet-i tabiiye (fizik)

öğretmenliği yapmıştır. 1283/1867’de ise Darülfünun’da hesap (aritmetik) ve

heyet (astronomi) derslerine girmiştir.21 Darülfünun Tarihçesine Giriş22 adlı

çalışmada da Hüseyin Tevfik’in Darülfünun’da görev yaptığı bilgisini

görmekteyiz. Ancak burada verilen tarihler Sicill-i Ahval’deki 1283/1867

tarihinden daha ileridir ve muhtemelen bu sonuncu tarihler daha sağlıklıdır.

Maarif Nazırı Safvet Paşa (1814-1883), 1286/1869 yılında Darülfünun’da

okutulacak dersleri ve hocaları gösteren bir tezkere hazırlamıştır. Tezkereye göre,

Erkân-ı Harb Kaymakamı Tevfik Bey, riyaziye (matematik), hikmet (fizik) ve

15 Salih Zeki, “Vidinli Tevfik Paşa Merhum,” 679; Çeçen (yay. haz.), Hüseyin Tevfik Paşa, 18.

heyet-i cedide (yeni astronomi) derslerini verecektir.23 1287/1870 ve 1288/1871

tarihli Devlet Salnamelerinde de, Hüseyin Tevfik’in Darülfünun’da matematik,

fizik ve astronomi dersleri verdiği bilgisi bulunmaktadır.24 Bazı Darülfünun

dersleri, derslere katılamayan kimselerin de yararlanması amacıyla 1288/1871

senesinde Takvim-i Vekayi’de yayımlanmıştır.25 Yayımlanan bu dersler arasında

Hüseyin Tevfik tarafından verilen astronomi dersi de bulunmaktadır.26 Bu

astronomi derslerinde anlatılan konuların içeriği aşağıdaki gibidir:27

Ufuk, Dünya’nın şekli, gökyüzünü maviliği, atmosfer, havanın rengi, Güneş’in

elips, Dünya’nın büyüklüğü ve basıklığı, Kopernik ve Galilei’nin hayatından

kesitler, merkez kuvvet ve merkezkaç kuvveti, zaman ölçme.

Mekteb-i Harbiye’nin öğretim kadrosunu ve harbiye sınıflarında okutulan

dersleri inceleyen bir çalışmada ise Hüseyin Tevfik’in 1280/1863-64’te Fenn-i

makine (mekanik) ve İlm-i hikmet/Hikmet-i tabiiye (fizik); 1285/1868-69’da

Fenn-i makine, 1286/1869-70’te Fenn-i makine; 1287/1870-71’de Fenn-i makine

ve Ulum-ı aliye; 1288/1871-72’de Fenn-i makine ve son olarak 1289/1872-73’te

ise Ulum-ı riyaziye (matematik) muallimliklerinde bulunduğu görülmektedir.28

Hüseyin Tevfik, Mekteb-i Harbiye’de yukarıdakilerden başka Cebr-i âlâ

(yüksek cebir), Hendese-i tahliliye (analitik geometri), Hesab-ı tefazuli ve

temami (diferansiyel ve integral hesap), Mihanik (mekanik) ve Heyet (astronomi)

derslerini de vermiştir.29 Bunun yanında 1283/1867 tarihinde Simkeşhane’de

esnaf çıraklarına, Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye faaliyetleri çerçevesinde hesap

(aritmetik) anlatmıştır.30 Hüseyin Tevfik’in, Yusuf Ziya [Bey] (1826-1882) ve

Ahmet Muhtar [Paşa] (1839-1919) ile birlikte kurdukları bu cemiyet, daha sonra

Fransa Yılları

Sicill-i Ahval’e göre Hüseyin Tevfik, 1279/1863 senesinde kolağalığı

rütbesini aldıktan bir süre sonra askeri ataşe olarak Paris’e gönderilmiştir. Bu

görevinin yanı sıra, Paris’te bulunan Mekteb-i Osmani’de müdür yardımcılığı da

yapmıştır. Yaklaşık iki sene süren bu görevlerinin ardından İstanbul’a

dönmüştür.32 Salih Zeki, Hüseyin Tevfik’in Paris’teki görevine Hüseyin Avni

Bunların bir kısmı çeşitli ordulara dağıtılırken, bir kısmı da Tophane

ambarlarında saklanmıştır.56 Kontrat tarihinin bitmesine rağmen henüz teslimi

yapılmayan yaklaşık elli bin tüfek ise uzun yıllar devam edecek mahkeme

sürecinin başlangıcını oluşturmuştur.57

Hüseyin Tevfik, Amerika’da iken 1291/1874 senesinde mirliva rütbesine

yükseltilmiş,58 ardından kısa bir süreliğine İstanbul’a gelmiş ve birkaç ay sonra

yeniden Amerika’ya dönmüştür.59 Hüseyin Tevfik, Amerika’da bulunduğu süre

içerisinde matematikle ilgilenmeyi ihmal etmemiştir. Linear Algebra adlı eserini

Amerika’da yazmaya başlamıştır.

ülkesine dönmekte olduğu; ayrıca kendisinin, yayımlanmak üzere lineer cebir

üzerine bir eser hazırladığı, bu kitabın yüksek matematik öğrencileri tarafından

takdir edileceği belirtilmektedir.68

Washington’da Orta Elçilik

Hüseyin Tevfik’in Amerika’da bulunduğu ikinci dönem, 1300/1883’te

Orta Elçi olarak Washington’a gönderilmesiyle başlar.69 1 Mayıs 1883 tarihli

New York Times gazetesinde kendisinin Cunard Line Şirketi’ne ait Servia adlı

gemiyle Amerika’ya geldiği bilgisi verilmektedir.70 Hüseyin Tevfik, Amerika’ya

vardıktan sonra İstanbul’a gönderdiği raporuna göre, 11 Nisan 1883’te

Arthur (başkanlığı 1881-1885) tarafından

kabul edilmiştir. Orta Elçilik görevine başlayan Hüseyin Tevfik, yaklaşık yirmi

gün kalmak üzere Washington’dan New York’a geri dönmüştür.71 Hüseyin

Tevfik’in New York’a dönmesinin esas sebebi, uzun bir süreden beri devam

65 Hacı Hüseyin Rıfkı Paşa (Topçu Dairesi Reisi), 1263/1846 senesinde eğitim için Viyana’ya gönderilen

askeri öğrencilerdendir, bkz. Çağatay Uluçay ve Enver Karatekin, Yüksek Mühendis Okulu (İstanbul: İTÜ

Makine Fakültesi, 1958), 98.

66 Salih Zeki, “Vidinli Tevfik Paşa,” 706; Çeçen (yay. haz.), Hüseyin Tevfik Paşa, 39.

Adam, iki eşi olan biri için o saatte sığınılacak en iyi yerin

“cami” olduğunu söyler. Türk, olayı idrak eder ancak her şey için çok geçtir.78

Türkiye’deki Resmi Görevleri

Hüseyin Tevfik’in, silahlar meselesi ile ilgili olarak Amerika’ya gitmeden

önce 1289/1872’de miralaylık rütbesine terfi ederek Tophane-i Amire Muayene

Komisyonu üyeliğine getirildiğini kendisinin Amerika’da geçirdiği yılları

anlattığımız bölümde belirtmiştik.80 1291/1874’te Amerika’da bulunduğu sırada

mirliva,81 1295/1878’de de yine henüz Amerika’da iken ferik rütbesine terfi

etmiş82 ve aynı sene içinde Mühendishane-i Berrî-i Hümayun Nezareti’ne

getirilmişti.83 Bu göreve tayin olduğunda henüz Amerika’da bulunduğundan

yerine Hacı Hüseyin Paşa (?-1911) vekâlet etmişti.84 1878’de İstanbul’a dönen

Hüseyin Tevfik, Mühendishane’deki nezaret görevini Hacı Hüseyin Paşa’dan

devralmıştır. 1297/1880’de Tophane-i Amire Meclisi Riyaseti’ne getirilmiş ve ek

olarak da Umur-ı Nafia Komisyonu’nda üye olarak bulunmuştur.85 1298/1880’de

Maliye Nezareti’ne tayin edilmiş86 ve 1298/1881’de bu görevinden alınmış87 ise

de, Umur-ı Nafia Komisyonu üyeliği devam etmiştir.88 1299/1882’de Tophane-i

Amire Fabrikaları Müfettişliğine getirilmiş ve ardından 1300/1883’de

Amerika’ya Orta Elçi olarak gönderilmiştir.89 1304/1886’da Amerika’daki

görevinden ayrılmış ve hemen arkasından Teftiş-i Askeri Komisyonu üyeliğine

getirilmiştir.90

Hüseyin Tevfik, 1304/1887’de, Teftiş-i Askeri Komisyonu üyeliğine ek

olarak, Mauser tüfeklerinin muayenesi için Almanya’ya giden komisyona

78 “A Pious Turk: A Case in which Bigamy Proved an Incentive to Devotion,” Los Angeles Daily Herald,

October 15, 1887, 8, erişim 10 Haziran 2013, http://chroniclingamerica.loc.gov/lccn/sn85042460/1887-10-

1916)93 ile aralarında teknik nedenlerden ötürü bir tartışma yaşanmıştır. Küçük

çaplı tüfekler yerine Martini-Henry tüfeklerinin alınması taraftarı olan Hüseyin

Tevfik Paşa’nın bu arzusu gerçekleşmemiş, II. Abdülhamid, Mauser silahlarının

alınmasını istemiştir.94

İki sene Almanya’da görev yapan Hüseyin Tevfik, 1306/1889’da bu

görevinden ayrılmıştır.95 Salih Zeki bu durumu, Hüseyin Tevfik’in görevindeki

ciddiyet ve istikametinin fabrikatörlerin işine gelmemesine bağlamakta ve

istemeyerek de olsa memuriyetten ayrıldığını söylemektedir. Bunun ardından

Roma Sefaretine tayin olunan Hüseyin Tevfik, özür bildirerek bu memuriyeti

kabul etmemiştir.96

1308/1891 tarihli bir arşiv belgesinde ise Teftiş-i Askeri Komisyonu üyesi

Hüseyin Tevfik’in başkanlığında toplanması istenen bir komisyonun, ülkede baş

gösteren bozuk para sıkıntısına yabancıların müdahalesine meydan vermeyecek

bir şekilde, çözüm bulmaya çalıştığı görülmektedir.97 Tevfik Paşa’nın Teftiş-i

Askeri Komisyonu üyeliği 1901’deki vefatına kadar devam etmiştir.98

1309/1891’de Ticaret ve Nafia Nezareti’ne tayin edilmiş ve 1313/1895’e

kadar bu görevde kalmıştır.99 1314/1896’da Divan-ı Muhasebat Riyaseti’ne100 ve

ardından 1315/1897’de ikinci defa Maliye Nezareti’ne getirilmiştir.101 Bu

görevinde iken bir süre Rüsumat Emaneti’ne vekâlet etmiştir.102 Maliye Nazırlığı

91 BOA, DH.SAİDd. 1/574; BOA, Yıldız Mütenevvi Maruzat (Y.MTV.) 25/77, 21 Cemaziyelahir 1304 (17

Mart 1887); Çeçen (yay. haz.), Hüseyin Tevfik Paşa, 23.

1316/1898’e kadar sürmüştür.103 Tanzimat’tan Cumhuriyet’e kadar (1838-1922)

toplam 50 kişi -bazıları bir seferden daha fazla olmak üzere- maliye nazırı olarak

görev yapmıştır.104 Maliye nazırlarının kısa süreler sonunda değiştirilmesi

dönemin mali sorunlarına bağlanmaktadır.105 Mithat Cemal Kuntay’ın bir

i Askeriye yazarı Hacı Raşid ve Said Efendi vardır.126

Ebuzziya Tevfik, 1283 Ramazanında (Ocak-Şubat 1867) bu kıraathanenin

hem siyasi hem de içtimai bir kulüp haline geldiğini belirtmektedir. Ebuzziya

Tevfik’in verdiği isimlere bakıldığında 1283 Ramazanından kısa bir süre sonra,

yani 1284/1868’te, Mebahis-i İlmiye isimli dergiyi çıkaracak olan Cemiyet-i

Tedrisiye-i İslamiye’nin kurucuları Vidinli Tevfik, Ahmed Muhtar ve Yusuf

[Ziya] Beylerin de bu kahvehanede toplandıkları ve sohbet ettikleri

görülmektedir. Bu nedenle, Mebahis-i İlmiye’nin doğuşunda bu kıraathanede

Hüseyin Tevfik ve Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye

Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye, Yusuf Ziya [Paşa], Ahmed Muhtar [Paşa]

ve Hüseyin Tevfik’in öncülüğünde kurulan ve amacı halkın eğitim seviyesini

yükseltmek olan bir cemiyettir. Aşağıdaki satırlar, cemiyetin nasıl kurulduğunu

anlatmaktadır:133

Cemiyetin teşkili 1281(1865) tarihlerinde Daire-i Askeriye ruznamçecisi Yusuf

Ziya Bey’in teşviki ve delaletiyle olmuştur. O tarihlerde Aksaray’da Sofular

Mahallesi’nde ikamet eden Yusuf Ziya Bey, komşusu Muhtar Bey (Gazi Ahmed

Muhtar Paşa) ve Tevfik (Vidinli Tevfik Paşa) ile geceleri buluştukça İslam